МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙКОПСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «МГТУ»)

ПРИКАЗ

25.11.2021 №  617

О перечне персональных данных и
согласии на их обработку

В целях исполнения Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», постановления Правительства Российской
Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите
персональных данных при их обработке в информационных системах
персональных данных», в целях организации в ФГБОУ ВО «МГТУ» работ по
обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в
информационных системах персональных данных (далее -  ИСПДн)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
-  перечень персональных данных, обрабатываемых в информационных

системах персональных данных ФГБОУ ВО «МГТУ», к которым работники
имеют доступ в связи с исполнением ими трудовых обязанностей
(Приложение № 1);

-  типовые формы согласия на обработку персональных данных ФГБОУ
ВО «МГТУ» (Приложение № 2).

2. Данный приказ довести до сведения работников и обучающихся
посредством размещения на официальном сайте МГТУ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор С.К. Куижева

Глебова Татьяна Александровна
52 20 99 -т-. _

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Куижева Саида Казбековна
Должность: Ректор
Дата подписания: 10.02.2022 17:04:34
Уникальный программный ключ:
71183e1134ef9cfa69b206d480271b3c1a975e6f

Приложение № 1
к приказу ректора
ФГБОУ ВО «МГТУ» от
25.11.2021 № 617

Перечень персональных данных, обрабатываемых в информационных
системах персональных данных ФГБОУ ВО «МГТУ», к которым

работники имеют доступ в связи с исполнением ими трудовых
обязанностей

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения,
гражданство, пол, национальная принадлежность, биометрические данные,
состояние в браке.

2. Прежние фамилия, имя, отчество (в случае изменения), а также дата,
место и причина изменения.

3. Владение иностранными языками и языками народов Российской
Федерации.

4. Образование (когда и какие образовательные учреждения
закончил(а), номера дипломов, направление подготовки или специальность
по диплому, квалификация по диплому).

5. Послевузовское профессиональное образование (наименование
образовательного или научного учреждения, год окончания), ученая степень,
ученое звание (когда присвоены, номера дипломов, аттестатов).

6. Выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая
военную службу, работу по совместительству, предпринимательскую
деятельность и другие).

7. Классный чин федеральной государственной гражданской службы,
гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной
службы, дипломатический ранг, воинское, специальное звание, классный чин
правоохранительной службы (кем и когда присвоены).

8. Государственные награды, иные награды и знаки отличия (кем
награжден(а) и когда).

9. Степень родства, фамилии, имена, отчества, даты рождения отца,
матери, братьев, сестер и детей, а также мужа (жены).

10. Места рождения, места работы и домашние адреса отца, матери,
братьев, сестер и детей, а также мужа (жены).

11. Фамилии, имена, отчества, даты рождения, места рождения, места
работы и домашние адреса бывших мужей (жен).

12. Пребывание за границей (когда, где, с какой целью).
13. Отец, мать, братья, сестры и дети, а также муж (жена), в том числе

бывшие, постоянно проживающие за границей и (или) оформляющие
документы для выезда на постоянное место жительства в другое государство
(фамилия, имя, отчество (при наличии), с какого времени проживают за
границей).

14. Адрес регистрации и фактического проживания.
15. Дата регистрации по месту жительства.
16. Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан).
17. Паспорт, иной документ, удостоверяющий личность (тип, серия,

номер, дата выдачи документа, удостоверяющего личность, и информация о
выдавшем его органе).

18. Номер телефона.
19. Отношение к воинской обязанности, сведения по воинскому учету

(для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на
военную службу).

20. Идентификационный номер налогоплательщика.
21. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС).
22. Сведения о фактах судимости, в том числе погашенной (снятой).
23. Допуск к государственной тайне, оформленный за период работы,

службы, учебы, его форма, номер и дата (если имеется).
24. Наличие (отсутствие) заболевания, подтвержденного заключением

медицинского учреждения, другая медицинская информация.
25. Результаты обязательных предварительных (при поступлении на

работу) и периодических медицинских осмотров (обследований), а также
обязательного психиатрического освидетельствования.

26. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера членов семьи.

27. Сведения о последнем месте государственной или муниципальной
службы.

28. Реквизиты банковской карты, номера лицевых счетов.
29. Должность.
30. Профессия.
31. Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование.
32. Страховые взносы на обязательное медицинское страхование.
33. Налоговые вычеты.
34. Выход на пенсию.
35. Табельный номер.
36. Сведения об отпусках.
37. Исполнение трудового договора.
38. Сведения по листку нетрудоспособности в форме электронного

документа (далее -  ЭЛН).
39. Сведения о фактах формирования ЭЛН.

Приложение № 2
к приказу ректора
ФГБОУ ВО «МГТУ» от
25.11.2021 № 617

Типовые формы согласия на обработку персональных данных ФГБОУ
ВО «МГТУ»

СОГЛАСИЕ ЗАКАЗЧИКА
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

паспорт_________________ выдан__________
(серия, номер) (когда и кем выдан)

являясь заказчиком по договору об оказании платных образовательных услуг,
зарегистрированный по адресу:____________________________________________

контактная информация: номер телефона___________________________________,
адрес электронной почты________________________________________________
почтовый адрес________________________________________________________
даю свое согласие на обработку в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Майкопский государственный
технологический университет» (ФГБОУ ВО «МГТУ»), которое расположено по
адресу: 385000, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Первомайская, 191 (ИНН
105014177, ОГРН 1020100698595), моих персональных данных (персональные данные,
специальные категории персональных данных, биометрические персональные
данные), перечень которых утвержден приказом ФГБОУ ВО «МГТУ» от 25.11.2021
№617 «О перечне персональных данных и согласии на их обработку», в том числе, но
не ограничиваясь: фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, реквизиты документа,
удостоверяющего личность (в том числе сведения, когда и кем выдан документ),
гражданство, адрес места жительства.

Я  проинформирован, что обработка персональных данных ФГБОУ ВО «МГТУ»
осуществляется для приема граждан в образовательные организации для получения
среднего профессионального и высшего образования, а также с целью содействия
субъектам персональных данных в осуществлении учебной, научной, трудовой
деятельности, обеспечения личной безопасности, исполнения ФГБОУ ВО «МГТУ»
своих обязательств и компетенций. Мне известно, что обработка персональных данных
ФГБОУ ВО «МГТУ» осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации как автоматизированным, так и неавтоматизированным способами.
Настоящее согласие распространяется на осуществление следующих действий в
отношении персональных данных: сбор, систематизацию, накопление, передачу
третьим лицам (Министерству науки и высшего образования Российской Федерации,
Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки, военным комиссариатам
и другим государственным органам, органам исполнительной власти, фондам, банкам,
финансовым организациям) и осуществление любых иных действий, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых
будут осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные
действия с персональными данными субъекта персональных данных:
https://mkgtu.ru/

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект
персональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень
устанавливаемых условий и запретов__________________________________________

(заполняется по желанию субъекта персональных данных)
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») (нужное отметить):

П не устанавливаю
□  устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных

оператором неограниченному кругу лиц
□  устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных

неограниченным кругом лиц
□  устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных

неограниченным кругом лиц:

(заполняется по желанию субъекта персональных данных либо указывается «не устанавливаю»)

Обработка персональных данных может осуществляться способами,
предусмотренными законодательством Российской Федерации.

Оператор вправе совершать любое действие (операцию) или совокупность
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или
без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему
письменному заявлению.

Я  проинформирован, что мое согласие на обработку персональных данных
действует с момента заключения договора об оказании платных образовательных
услуг в ФГБОУ ВО «МГТУ». Обработка персональных данных может
производиться в течение периода обучения, а также после его завершения в течение
75-летнего срока хранения, если иное не определено законом.

Я подтверждаю, что давая такое согласие, действую по собственной воле.

« » 20____г. _______________________
подпись

https://mkgtu.ru/

Ректору ФГБОУ ВО «МГТУ»

Согласие
на обработку и передачу определенному Положением о работе с персональными

данными федерального государственного бюджетного
образовательного учремедения высшего образования «Майкопский государственный

технологический университет» кругу лиц персональных данных

Я,
(фамилия, имя, отчество полностью)

паспорт_________________ выдан______________________________
(серия, номер) (когда и кем выдан)

зарегистрированный по адресу:__________________________________

контактная информация: номер телефона________________________________________ ,
адрес электронной почты______________________________________________________
почтовый адрес_______________________________________________________________

Даю свое согласие на обработку в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Майкопский государственный
технологический университет» (ФГБОУ ВО «МГТУ»), которое расположено по адресу:
385000, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Первомайская, 191 (ИНН 105014177, ОГРН
1020100698595, сведения об информационных ресурсах оператора: https://mkgtu.ru/), моих
персональных данных в целях выполнения ФГБОУ ВО «МГТУ» требований действующего
законодательства и содействия субъектам персональных данных в осуществлении учебной,
научной, трудовой деятельности, обеспечения личной безопасности, а также исполнения
ФГБОУ ВО «МГТУ» своих обязательств и компетенций.
Категории и перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие,
утвержден приказом ФГБОУ ВО «МГТУ» от 25.11.2021 №617 «О перечне персональных
данных и согласии на их обработку», в том числе, но не ограничиваясь:
Персональные данные:
-  фамилия, имя, отчество;
-данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке, сведения
о повышении квалификации;
-  сведения о должности, занимаемой в ФГБОУ ВО «МГТУ»;
-  сведения о деловых и иных личных качествах, носящих оценочный характер.
Биометрические персональные данные:
-  фотографическое изображение.

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») (нужное отметить):

□  не устанавливаю
□  устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных

оператором неограниченному кругу лиц
□  устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных

неограниченным кругом лиц
□  устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных

неограниченным кругом лиц:

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться
оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для
строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-

https://mkgtu.ru/

телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных:

(заполняется по желанию субъекта персональных данных либо указывается «не устанавливаю»)

Обработка персональных данных может осуществляться любыми способами,
предусмотренными законодательством Российской Федерации.

Оператор вправе совершать любое действие (операцию) или совокупность действий
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования
таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных.

Персональные данные разрешено обрабатывать до момента отзыва настоящего
согласия на обработку персональных данных.

Мне известно, что моё согласие на обработку моих персональных данных может быть
отозвано путем подачи мной письменного заявления.

Моё согласие на обработку персональных данных действует в течение срока трудовых
отношений (обучения), а также после их прекращения по истечении 75-летнего срока
хранения, если иное не определено законом.

Обязуюсь незамедлительно уведомить управление кадров о любых изменениях в
персональных данных.

(подпись) (расшифровка
подписи)

(дата)

Ректору ФГБОУ ВО «МГТУ»

от

(фамилия, имя, отчество)

(почтовый адрес субъекта

персональных данных)

(номер телефона)

Согласие
на обработку персональных данных,

разрешенных субъектом персональных данных
для распространения

Я, _________________________________________________________________________  ,
(фамилия, имя, отчество полностью)

в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных», в целях:
-  повышения профессиональной репутации работников ФГБОУ ВО «МГТУ»;
-  выполнения ФГБОУ ВО «МГТУ» требований действующего законодательства;
-  содействия субъектам персональных данных в осуществлении учебной, научной, трудовой
деятельности, обеспечения личной безопасности, а также исполнения ФГБОУ ВО «МГТУ»
своих обязательств и компетенций
даю согласие
федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего
образования «Майкопский государственный технологический университет» (ФГБОУ ВО
«МГТУ»), которое расположено по адресу: 385000, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул.
Первомайская, 191 (ИНН 105014177, ОГРН 1020100698595, сведения об информационных
ресурсах оператора: https://mkgtu.ru/), на обработку в форме распространения моих
персональных данных.
Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме распространения
которых я даю согласие, утвержден приказом ФГБОУ ВО «МГТУ» от 25.11.2021 № 617 «О
перечне персональных данных и согласии на их обработку», в том числе, но не ограничиваясь:
Персональные данные:
-  фамилия, имя, отчество;
-  данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке, сведения
о повышении квалификации;
-  сведения о должности, занимаемой в ФГБОУ ВО «МГТУ»;
-  сведения о деловых и иных личных качествах, носящих оценочный характер.
Биометрические персональные данные:
- фотографическое изображение.

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») (нужное отметить):

□  не устанавливаю
□  устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных

оператором неограниченному кругу лиц
□  устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных

неограниченным кругом лиц

https://mkgtu.ru/

□  устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных
неограниченным кругом лиц:

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором
только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго
определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных
сетей, либо без передачи полученных персональных данных:____________________________

(заполняется по желанию субъекта персональных данных либо указывается «не устанавливаю»)
Обработка персональных данных может осуществляться способами,

предусмотренными законодательством Российской Федерации.
Персональные данные разрешено обрабатывать до момента отзыва настоящего

согласия на обработку персональных данных.
Мне известно, что моё согласие на обработку моих персональных данных может быть

отозвано путем подачи мной письменного заявления.
Моё согласие на обработку персональных данных действует в течение срока трудовых

отношений (обучения), а также после их прекращения по истечении 75-летнего срока
хранения, если иное не определено законом.

Обязуюсь незамедлительно уведомить управление кадров о любых изменениях в
персональных данных.

(подпись) (расшифровка
подписи)

(дата)